关于申报2015年度聘请外国文教专家项目的通知
各有关单位及个人：
根据国家外国专家局和教育部相关文件精神，现将申报2015年度外国文教专家聘请计划的有关事项通知如下：
请各单位根据聘请外国文教专家实际需求，结合自身的学科发展目标、专家水平和实际工作计划，根据各项目指南(通知)要求申报有关外专聘请项目。
一、项目分类
（一）国家外国专家局“引进海外高层次文教专家重点支持计划”
1. 申报条件：(1) 国外（境外）工程院/科学院院士、世界知名大学教授、相关领域的学科带头人、国际学术界享有较高学术地位的知名专家等。(2)每年在华工作5个月或5个月以上（含1年多次来华），教学和科研成果突出。
2. 项目经费： 国家外国专家局将为入选项目资助27万元人民币，用于专家往返国际旅费、在华期间住宿交通以及生活津贴或部分薪酬。项目资助周期为一年。
（二）教育部“海外名师项目”
1.申报条件：（1）申报的专家应为某一学科或者专业领域具有国际公认的较高学术造诣的外籍专家或学者。（2）应联合至少1所非教育部所属高校共同实施项目。（3）所聘专家或学者每年在华工作时间应当累计不少于60天。其中在每个联合实施学校每年工作不少于10天。
2.项目经费：获准立项的项目每年获得不超过20万元人民币的经费支持。仅限于所聘外籍专家或学者的薪酬、国际国内交通费、住宿费、保险等支出，不得用于科研、购买仪器和办公设备、研究生补助以及教师学生交流支出。项目支出根据工作计划实报实销。项目资助周期最多不超过五年。
3.各高校每年可申报一项。其他未尽事宜见《海外名师项目项目指南》。
（三）教育部“学校特色项目”
1.申报条件：学校特色项目是指高校通过具有鲜明特征或者独特运作方式实施的聘请外国文教专家和外籍教师从事教学、科研、社会服务和管理等工作的项目。学校特色项目旨在促进高校在教学、科研、社会服务和内部管理等水平的提升，特别鼓励高校聚焦某一方面或者某一领域实现不断改进和持续进步。
2.项目经费：获准立项的项目每年获得最多不超过20万元人民币的经费支持；支持周期最多不超过3年。
3.各高校每年可申报一项。其他未尽事宜见《“学校特色项目”项目指南》。
（四）国家外国专家局“诺贝尔奖获得者中国校园行”项目
该项目是国家外国专家局为支持高校邀请诺贝尔奖获得者与青年学生交流的项目，旨在把从国外引进重要智力资源和在青年学生中弘扬科学精神结合起来。项目经费为9万元人民币/年，资助周期为一年，用于聘请诺贝尔奖得主的国际旅费、在华期间住宿交通及部分薪酬。
（五）“兰州大学重点外专引智项目”
为加快兰州大学国际化建设步伐，提高兰州大学的教学、科研与学科建设水平，同时满足各类教师需求，完善学校的引智体系，扩大师生的国际化，我处在调研和征集学校师生意见的基础上，规划和启动“兰州大学重点引智项目”。
2015年度外专聘请计划中设立了以“联合研究中心”为载体的引智平台，及“海外青年人才引进计划”、“外专百人计划”、“兰大名师教学项目”、“兰大特色研究项目”及“独联体国家专家引进项目”5个校内重点引智项目。
[bookmark: _Toc385309407]    1.引智平台建设
建立以“中外高校联合研究中心”为载体的兰州大学引智平台。引智平台围绕着学校的重点学科和优势学科，立足于学校现有的国家、部（省）级重点实验室、重点研究基地、人才培养基地，在已有国际科研合作的基础上，通过提供一定面积的研究场所和一定规模的研究实验条件，吸引和聘请海外人才，并配备一定数量的校内科研骨干，形成海外人才和校内科研骨干合作交流平台。
中外高校联合研究中心人员由海外人才和校内科研骨干构成，人员数量均不少于5名。
（1）申报要求：海外人才应在海外知名高校、科研机构或知名企业研发机构有正式教学或科研职位，具有外国国籍或所在国家永久居留权；研究人员分为学术大师和学术骨干两种。学术大师是指诺贝尔奖获得者、院士国际知名顶级专家等，其年龄不超过70岁。学术骨干应具有副教授（或同等）以上职称，年龄不超过50岁；校内科研骨干应具有博士学位，3年以上科研工作经历，年龄一般不超过50岁。
（2）工作时间：海外人才国内工作时间每人每年不少于1个月。
（3）资助内容: 获准立项的项目每年获得最多不超过30万的经费支持，包括专家来华国际、国内旅费，住宿费，酬金。
[bookmark: _Toc385309408][bookmark: _Toc385309409]   2.海外青年人才引进计划
为了吸引国外一线优秀青年人才，兰州大学计划自2015年起设立和实施“海外青年人才引进计划”，大力引进一批有潜力的优秀青年人才，为兰州大学科研可持续发展提供支撑。项目计划每年引进5名左右海外优秀青年人才，至2020年共引进30-50人。
（1）申报要求：年龄不超过45周岁；在海外知名高校取得博士学位；并有2年以上的海外科研工作经历；为所从事科研领域同龄人中的拔尖人才，有成为该领域学术或技术带头人的发展潜力。
（2）工作时间
工作时间（长期）：每年来华工作累计50天以上；项目经费总额不超过10万元；
工作时间（短期）：每年1次来华工作15天；资助经费总额不超过5万元；
（3）资助内容：专家来华国际、国内旅费，住宿费，酬金。
[bookmark: _Toc385309410]    3.外专百人计划
围绕兰州大学学科发展和学科建设等关键领域的需求，有针对性的引进一批海外高层次人才，有助于兰州大学突破研究中的关键技术，并带动新兴学科的发展。项目计划用10年左右的时间，引进50-100名能够带动新兴学科的高层次外国专家。
（1）申报要求：拥有自主知识产权或掌握核心技术，在国际知名企业或金融机构担任高级职务的专业技术人才和经营管理人才，或国外著名高校、科研院担任副教授以上职称的学者；申报人选的年龄一般不超过65岁，诺贝尔奖获得者、院士、国际知名顶级专家可适当放宽；申报人选须与项目单位签订合同协议或合作意向，明确双方权利、义务；
（2）工作时间:申报项目所聘外国专家应自合同或协议起始时间之后连续来兰州工作3年，累计工作时间不少于15个月；
（3）资助内容：入选“外专百人计划”的专家，根据服务时限和工作内容，每人可获得10万至50万不等的专项科研经费支持，连续支持3年，科研经费的开支范围是指与专家开展科研工作直接相关的酬金、材料费、国际旅费、国内旅费及住宿费。
（4）申报材料准备：申报书及附件材料。附件材料包括护照复印件、与项目单位签订的（意向性）工作合同（必须提供双方签署、中方盖章的外文意向性工作合同复印件。如合同另有中文版本，也可一同上报）、海外任职证明材料，主要成果（代表性论文论著、专利证书、产品证书）复印件或证明材料、领导（参与）过的主要项目证明材料、所获奖励证书复印件。
[bookmark: _Toc385309411]    4.兰大名师教学项目
项目计划招聘和吸引一批外籍知名教师来兰州大学为本科生和研究生讲授专业课程，计划每年开设10-20门课程，采用外语授课方式，提高学生的专业外语水平，增加学校的外语教学课程数量，同时，扩大学生的国际化视野。
（1）申报要求：是指在某一学科或者专业领域具有较高学术造诣的知名外籍专家或学者（年龄不超过65岁）；开设本科生、研究生专业课程；帮助青年教师建立学术联系、争取学术资源、培养学术梯队、合作发表研究论文等；为重大科学研究项目提供咨询。
（2）工作时间：
工作时间（长期）：每年来校从事专业教学工作一学期或一学年；项目经费总额不超过8万元、15万元；
工作时间（短期）：每年来校从事专业教学工作4-8周；资助经费总额不超过5万元；
（3）资助内容：专家来华国际、国内旅费，住宿费，酬金。不得用于科研、购买仪器和办公设备、研究生补助以及教师学生交流等支出。
[bookmark: _Toc385309412]    5.兰大特色研究项目
项目计划重点引进与学校特色学科、特色研究紧密相关外籍专家，通过合作与科研，一方面增强学校在特色学科方面的地位，一方面扩大学校在这些学科的国际影响。
（1）申报要求：年龄不超过65岁，优先支持兰大特色学科，如：高寒干旱、地理地质、现代物理、有机化学、干旱农业生态、大气科学、草地科学、区域经济、敦煌学、西北少数民族、生态环境建设、西北可持续发展；大力扶植新的学科增长点，如，风沙动力、材料学、当地药材学。申请单位需提交专家或学者来校工作详细的计划安排；清晰完整地阐述申报项目在目标、过程、成效等方面的主要特色。
（2）工作时间：每年来华工作累计不少于10天；
（3）资助内容：资助经费总额不超过5万元；专家来华国际、国内旅费，住宿费，酬金；不得用于科研、购买仪器和办公设备、研究生补助以及教师学生交流等支出。
[bookmark: _Toc385309413]     6.独联体国家专家引进项目
为了充分利用俄罗斯及其他独联体国家的智力优势及资源，互惠互利，通过与这些国家的长期交往中建立的友好合作关系，设立独联体引进智力渠道，引进独联体国家知名高校高层次专家学者，解决兰州大学科学研究中的关键问题，带动新兴学科的发展。
（1）申报要求：聘请专家为年龄不超过65岁的独联体国家高水平专家。
（2）工作时间：10天以上。
（3）资助内容：资助经费2-5万元，用于专家来华国际、国内旅费，住宿费，酬金。该经费不得用于科研、购买仪器和办公设备、研究生补助以及教师学生交流等支出。
二、学校对外专聘请项目入选专家总体要求
我校对以上各项目聘请专家的统一工作要求为：
1. 申报每年来校工作的专家，来校期间应开设本学科前沿讲座；申报每年来校工作1个月以上项目的专家，应指导或协助指导青年教师和研究生。
2. 应与我校教师开展科研合作，促进相关学科科研水平的提升。
3. 领导或指导本学科进行国际合作项目研究，积极推进我校相关学科的国际合作与交流。
4. 入选以上项目的专家来校工作期间利用我校资源所取得的教学、科研等成果均属项目成果，其发表有关论文、著作或申报有关奖励、专利和科研项目及经费等，成果的作者署名单位均需署“兰州大学”。
三、项目管理
1.中外联合研究中心建设期为3年，运行1年后，由我校专家评审委员会对中心的学科发展、人才引进与培养、合作研究进展等进行评估。对评估结果好的，给予滚动支持；对明显未达到计划要求、难以完成预期目标的，将停止或暂缓资助。
2.以上各项目执行起始时间一般为2015年6月1日（期限根据各项目规定从一年到五年不等）。项目遴选结果一般于申报次年6月份揭晓。
3. 若项目入选，则应于项目执行完毕后立即报送项目年度报告（或项目总结），总结中应对经费使用明细、专家工作情况、项目进度、成果效益等进行详细说明。
四、申报时间及材料要求
请各学院组织教师积极组织申报，并于2014年8月15日前报送纸质材料一式两份至国际合作与交流处国际科（贵勤楼501），电子版材料发送至zhengly@lzu.edu.cn，文件夹命名方式为“国外专家姓名+申报人姓名、单位+兰州大学”，申报材料（纸质版+电子版）上报不全者不再催促，视为放弃申报。
联 系 人：郑丽颖
联系电话：8912076
E-mail: zhengly@lzu.edu.cn
五、附件
[bookmark: _GoBack]通知中所提及的文件及表格附后
1. 《“引进海外高层次文教专家重点支持计划项目指南”》
2. 《“引进海外高层次项目”申请书》
3. 《“海外名师项目”项目指南》
4. 《海外名师项目申请表》
5. 《聘请单位重点外专引智项目申报表》（申报“兰州大学重点外专引智项目”填写此表）
6. 《“学校特色项目”项目指南》
7. 《学校特色项目申请表》
8. 《“诺贝尔奖获得者中国校园行”项目申请书》

                            国际合作与交流处
                            2014年5月19日